
Presidenza della Regione Siciliana
Dipartimento Regionale della Protezione Civile – DRPC Sicilia                      
Il Dirigente Generale

OCDPC  n.  558  del  15.11.2018  recante: “Primi  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in 
conseguenza  degli  eccezionali  eventi meteorologici  che hanno interessato il  territorio delle 
regioni:  Calabria,  Emilia Romagna,  Friuli  Venezia  Giulia,  Lazio,  Liguria,  Lombardia, 
Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle Provincie autonome di Trento e Bolzano colpito 
dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018”.
OCDPC n. 857 del 03.02.2022 recante “Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il 
subentro della Regione Siciliana nelle iniziative finalizzate al superamento della situazione di 
criticità determinatasi in conseguenza degli eventi meteorologici avversi verificatisi a partire  
dal mese di ottobre 2018,di cui alla Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018”
"Canale di scarico delle acque piovane provenienti dalla S.P. ubicata sul prolungamento di via 
Loreto”  nel Comune di Altavilla Milicia (PA)  –  Piano investimenti  Cod. SI_PA_1318.  Importo 
complessivo stimato  € 1.384.778,50
CUP: I37B17000060006    CIG:81428089BA          
Finanziamento Impegno e liquidazione – 90% D.L. e C.S.E, Giuseppe Parasiliti Collazzo

DISPOSIZIONE n._____________del

IL DIRIGENTE GENERALE DEL DRPC Sicilia

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112;
Visto il D.L. 7 settembre 2001, n. 343 convertito con modifiche dalla L. 9 novembre 2001, n. 401;
Visto il D.Lgs. 02.01.2018, n. 1 “Codice della protezione civile”;
Visto il  D.P.Reg. 439 del 13.02.2023 con cui il Presidente della Regione siciliana, in esecuzione 

della Delibera di Giunta n° 74 del 10.02.2023, ha conferito all’ing. Salvatore Cocina l’incarico 
di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione civile della Presidenza della Regione 
Siciliana della durata di due anni;

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018, con la quale è stato dichiarato, per 
dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici  partire 
dal giorno 2 ottobre 2018 in Calabria, Emilia Romagna, Friuli - Venezia Giulia, Lazio, Liguria, 
Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, Veneto e delle Provincie autonome di Trento e Bolzano;

Vista la  OCDPC  558  del  15.11.2018  recante  “Primi  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in 
conseguenza  degli  eccezionali  eventi  meteorologici  che  hanno  interessato  il  territorio  delle 
regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, 
Sardegna,  Siciliana,  Veneto  e  delle  Provincie  autonome  di  Trento  e  Bolzano  colpito  dagli 
eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018”;

Visto l’art. 1, comma 1, della OCDPC 558/2018 che prevede la nomina del Dirigente Generale del 
Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana quale Commissario 
Delegato per fronteggiare l’Emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui alla medesima 
Ordinanza;

Visto l’art. 1, comma 2, della OCDPC 558/2018 che prevede che, per l’espletamento delle attività di 
cui in ordinanza, il Commissario delegato, Dirigente Generale del DRPC Sicilia,  possa 
individuare soggetti attuatori che agiscono sulla base di specifiche direttive, senza nuovi o 
maggiori oneri per la finanza pubblica;

Vista la OCDPC 558/2018 e in particolare l’art. 2 comma 2, che prevede l’apertura di apposita 
contabilità speciale intestata al Commissario  Delegato;

Vista la  OCDPC 558/2018 e in particolare  l’art.  4 che deroga in parte alle norme relative agli  
affidamenti D.Lgs. 50/2016, al procedimento L. 241/90 e ss.mm.ii. e della trasparenza;

Vista la nota 62568 del 29.11.2018 con cui il Commissario delegato h a  chiesto l’apertura di 
una contabilità speciale presso la Tesoreria di Palermo;

      Via G. Abela n. 5    Palermo  T. (+39) 0917071975                                                                                               www.protezionecivilesicilia.it
      PEC:   dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it     
      PEO:  direzione@protezionecivilesicilia.it

mailto:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it
tommaso.megna
Font monospazio
389

tommaso.megna
Font monospazio
18/05/2023



Vista la nota MEF-RGS 20976 del 03.12.2018 che autorizza l’apertura della contabilità speciale  
n. 6109 intestata a “C.D. DIR.P.CIV. Sicilia-O.558-18”;

Viste le  note  POST/0017143  del  28.03.2019,  POST/0055499  del  29.10.2019,  e  POST/8464  del 
16.02.2021  del  Dipartimento  della  Protezione  civile  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  
Ministri,  con  il  quale  è  stato  approvato  il  Piano  degli  investimenti  predisposto  dal 
Commissario Delegato di cui all’O.C.D.P.C. 558/2018 con i fondi del DPCM 27 febbraio ed 
11 luglio 2019  “Assegnazione delle risorse finanziarie di cui all’art. 1, comma 1028, della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145”-  Regione Sicilia. Piano degli investimenti di cui all’art.2 
comma 1 – Annualità 2019. Fascicolo Siged 4.38.12.2.1/137;

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 21.11.2019, pubblicata sulla Gazzetta serie Generale  
n. 281 del 30.11.2019 con la quale viene prorogato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 24, comma 
3 del D.Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018, di dodici mesi, lo stato di emergenza nei territori delle  
Regioni  Calabria,  Emilia  Romagna,  Friuli  Venezia  Giulia,  Lazio,  Liguria,  Lombardia, 
Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano colpito 
dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal 2 ottobre 2018 e nel territorio 
della  Provincia  di  Trapani  in  conseguenza  degli  ulteriori  eccezionali  eventi  meteorologici 
verificatisi nei giorni dall'8 all'11 novembre 2018;

Vista la Legge n.159 del 27.11.2020 art. 1 comma 4-duodevicies, pubblicata sulla Gazzetta serie 
Generale  n.  300 del  03.12.2020 con la  quale,  in  considerazione  delle  difficoltà  gestionali 
derivanti dall’emergenza epidemiologica da COVID-19, in deroga al limite di cui all'art. 24, 
comma 3 del codice della protezione civile, di cui al D.Lgs. del 2 gennaio 2018 n. 1, lo stato di  
emergenza dichiarato con Delibera del Consiglio dei Ministri  del 08.11.2018, relativo agli 
eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal 2 ottobre 2018, viene prorogato di 
ulteriori dodici mesi;

Vista la  OCDPC n.  857 del  03.02.2022 recante  “Ordinanza  di  protezione  civile  per  favorire  e 
regolare il subentro della Regione Siciliana nelle iniziative finalizzate al superamento della 
situazione  di  criticità  determinatasi  in  conseguenza  degli  eventi  meteorologici  avversi 
verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018,di cui alla Delibera del Consiglio dei Ministri 
dell’8 novembre 2018”;

Visto l’art. 1, comma 2, della OCDPC n. 857 del 03.02.2022 che prevede che, il Dirigente generale 
pro-tempore del  Dipartimento della Protezione civile della Regione Siciliana è individuato 
quale  soggetto  responsabile  delle  iniziative  finalizzate  al  completamento  degli  interventi  
integralmente finanziati  e  contenuti  nei  piani degli  interventi  di cui  all’art.  1 dell’OCDPC 
558/2018,  nonché nelle eventuali  rimodulazioni  degli  stessi,già formalmente approvati  alla 
data di adozione della presente ordinanza.

Visto l’art. 1, comma 4 della OCDPC n. 857 del 03.02.2022 che prevede che, il Dirigente generale 
pro-tempore del Dipartimento della Protezione civile della Regione Siciliana utilizza le risorse 
disponibili  sulla contabilità speciale n. 6109 aperta ai sensi della richiamata ordinanza del  
Capo del Dipartimento  della protezione civile n. 558/2018, che viene al medesimo intestata;

Visto l’art. 2, comma 2 che prevede che, il Dirigente generale pro-tempore del Dipartimento della 
Protezione civile della Regione Siciliana è individuato quale soggetto responsabile anche delle 
iniziative finalizzate al completamento degli interventi finanziati e contenuti nei piani degli  
interventi di cui all’art. 1 della citata ordinanza del Capo del Dipartimento  della protezione 
civile  n.  558/2018,nonché  nelle  eventuali  rimodulazioni  degli  stessi,  già  formalmente 
approvati alla data di adozione della presente ordinanza finanziati con le risorse stanziate dai  
decreti  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  richiamati  al  comma  1,ovvero  con  esse  
cofinanziati;

Considerato che nel Piano degli Interventi predisposto dal Commissario Delegato è ricompreso, tra l’altro, 
l’intervento  denominato:  "Canale  di  scarico  delle  acque  piovane  provenienti  dalla  S.P. 
ubicata sul  prolungamento  di  via  Loreto”  nel  Comune di  Altavilla  Milicia  (PA)  –  Piano 
investimenti Cod. SI_PA_1318. Importo complessivo stimato  € 1.384.778,50;

Vista la Disposizione n. 698 del 11.11.2019 del Commissario delegato per la Regione Siciliana ex 
OCDPC 558/2018 di nomina a Soggetto Attuatore del Sindaco del comune di Altavilla Milicia 
(PA) per l'espletamento delle  attività  connesse all'attuazione dell'intervento per  i  lavori  di  
realizzazione del  "Canale di scarico delle acque piovane provenienti dalla S.P. ubicata sul 
prolungamento di via Loreto” nel comune di Altavilla Milicia (PA) individuato nel Piano 
degli  Interventi  all’OCDPC 558/2018 con  Cod.  SI_PA_1318  e finanziato  con i  fondi  del 
DPCM 27 febbraio 2019  “Assegnazione delle  risorse finanziarie di  cui  all’art.  1,  comma 
1028, della legge 30 dicembre 2018, n°145”per l’importo complessivo di € 1.384.778,50;

Vista la nota prot. n. 21943 del 28.11.2022 assunta al protocollo di questo DRPC Sicilia n. 50629 del 

      Via G. Abela n. 5    Palermo  T. (+39) 0917071975                                                                                               www.protezionecivilesicilia.it
      PEC:   dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it     
      PEO:  direzione@protezionecivilesicilia.it

mailto:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it


28.11.2022 con la quale il Comune di Altavilla Milicia (PA) trasmette la documentazione relativa 
alla proposta di liquidazione professionista per servizio di direzione lavori (90%) per l’intervento 
di realizzazione di un "Canale di scarico delle acque piovane provenienti dalla S.P. ubicata sul 
prolungamento di via Loreto” nel Comune di Altavilla Milicia (PA) – Piano investimenti Cod. 
SI_PA_1318. Importo complessivo stimato  € 1.384.778,50;

Visto il Disciplinare di incarico dell’Ing. Giuseppe Parasiliti Collazzo del 02.10.2020 con la quale si 
affidano all’Ing. Parasiliti Collazzo Giuseppe, con studio professionale in Patti (ME), via Agliastri 
n° 99, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Messina al n° 2234 della sezione A, 
P.IVA  n.  02093160832,  i  servizi  di  direzione  lavori,  contabilità  e  misure,  coordinamento 
sicurezza e redazione del certificato di regolare esecuzione dei lavori;

Vista la determina n. 886 del 30.09.2020 con la quale si affidano, all’Ing. Parasiliti Collazzo Giuseppe, 
con studio professionale in Patti (ME), via Agliastri n° 99, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 
provincia di Messina al n° 2234 della sezione A, P.IVA n. 02093160832, i servizi di direzione 
lavori,  contabilità e misure, coordinamento sicurezza e redazione del certificato di regolare  
esecuzione  dei  lavori  per  la  realizzazione  di  un  “Canale  di  scarico  delle  acque  piovane 
provenienti  dalla  S.P.  ubicata sul  prolungamento  di  via  Loreto”  nel  Comune di  Altavilla 
Milicia  (PA)  –  Piano  investimenti  Cod.  SI_PA_1318.  Importo  complessivo  stimato   € 
1.384.778,50;

Vista la Disposizione n. 1801 del 25.11.2021 con la quale è stata approvata la maggiore spesa di € 
327.549,12  utilizzando  le  economie  derivanti  dal  ribasso  d’asta  della  Perizia  di  Variante  e 
Suppletiva proposta dal RUP assunta con nota del DRPC Sicilia n. 40506 del 21/7/2021;

Vista la determina n. 165 del 17.02.2022 con la quale si approva il quadro economico a seguito di 
perizia di variante e suppletiva;

Vista la fattura elettronica FPA 6/22 01 del 06.10.2022 per un importo complessivo di € 36.795,20, 
compresa Inarcassa pari a € 1.160,00 e di IVA al 22% pari a  € 6.635,20 in regime ordinario, 
emessa dall’Ing. Parasiliti Collazzo Giuseppe, nato a Tortotici (Me) il 28.04.1970, codice fiscale 
PRSGPP70D28L308I; 

Vista la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari dell’Ing. Parasiliti Collazzo Giuseppe; 
Visto il Certificato di Regolarità Contributiva prot. Inarcassa n. 1977511 del 18.11.2022;
Vista la determina n. 1127 del 22.11.2022 con la quale si propone di liquidare al professionista  Ing. 

Giuseppe Parasiliti Collazzo, con studio in via Agliastri n° 99 a Patti (ME), iscritto all’Ordine 
degli ingegneri della Provincia di Messina al n° 2234 della sezione A, P.IVA n. 02093160832, 
la fattura elettronica n. 6 del 06/10/2022 dell’importo complessivo di € 36.795,20 dei quali € 
29.000,00 per competenze, € 1.160,00 per Inarcassa, € 6.635,20 per IVA relativa al pagamento 
del 90% delle competenze professionali per l’incarico di direzione lavori, contabilità e misure,  
coordinamento  sicurezza  e  redazione  del  certificato  di  regolare  esecuzione,  dei  “lavori  di 
realizzazione di un canale di scarico delle acque piovane provenienti dalla strada provinciale 
ubicata  sul  prolungamento  di  via  Loreto”  mediante  bonifico  bancario  presso  l’istituto  di 
credito “Monte dei Paschi di Siena – Filiale di Patti” al seguente IBAN: omissis..;

Vista la Dichiarazione Antimafia dell’Ing. Giuseppe Parasiliti Collazzo;
Vista la  verifica  di  non  inadempienza  fiscale  ai  sensi  dell’art.  48-bis  del  DPR 602/73  e  s.m.i. 

effettuata da Equitalia Servizi spa. n. 202200004168875; 
Vista la nota prot. n. 8616 del 10.05.2023 assunta al protocollo di questo DRPC Sicilia n. 19948 del 

11.05.2023 con la quale il  RUP dell’intervento ha evidenziato le somme da corrispondere al 
tecnico a  seguito della redazione della  perizia  di  variante,  per  un importo complessivo di  € 
32.493,71, al netto di IVA e contributo INARCASSA,  come segue:

      Via G. Abela n. 5    Palermo  T. (+39) 0917071975                                                                                               www.protezionecivilesicilia.it
      PEC:   dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it     
      PEO:  direzione@protezionecivilesicilia.it

mailto:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it


Ritenuto di dover provvedere al pagamento della fattura elettronica n. 6 del 06.10.2022 dell’importo  
complessivo di € 36.795,20 dei quali € 29.000,00 per competenze, € 1.160,00 per Inarcassa, € 
6.635,20 per IVA relativa al pagamento del 90% delle competenze professionali per l’incarico 
di direzione lavori, contabilità e misure, coordinamento sicurezza e redazione del certificato di  
regolare esecuzione, dei “lavori di realizzazione di un canale di scarico delle acque piovane 
provenienti dalla strada provinciale ubicata sul prolungamento di via Loreto” nel Comune di 
Altavilla Milicia (PA)  Cod. SI_PA_1318;
Considerato che le risorse della Contabilità speciale n. 6109 lo consentono.
Per quanto visto, ritenuto e considerato

DISPONE

Art. 1. Di prendere atto della determina di affidamento n. 886 del 30.09.2020 con la quale si affida, 
all’Ing. Parasiliti Collazzo Giuseppe con studio professionale in Patti (ME), via Agliastri n° 99, 
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Messina al n. 2234 della sezione A, P.IVA n. 
02093160832, la direzione lavori, contabilità e misure, coordinamento sicurezza e redazione del 
certificato di regolare esecuzione dei lavori per la realizzazione di un "Canale di scarico delle 
acque piovane provenienti dalla S.P. ubicata sul prolungamento di via Loreto” nel Comune di 
Altavilla Milicia (PA) – Piano investimenti Cod. SI_PA_1318. Importo complessivo stimato 
€ 1.384.778,50.

Art. 2. Di prendere atto della determina n. 1127 del 22.11.2022 con la quale si propone di liquidare al 
professionista Ing. Giuseppe Parasiliti Collazzo, con studio in via Agliastri n° 99 a Patti (ME), 
iscritto all’Ordine degli ingegneri della Provincia di Messina al n° 2234 della sezione A,  
P.IVA n. 02093160832, la fattura elettronica n° 6 del 06/10/2022 dell’importo complessivo 
di € 36.795,20 dei quali € 29.000,00 per competenze, € 1.160,00 per CNPAIA, € 6.635,20 
per IVA relativa al pagamento del 90% delle competenze professionali  per l’incarico di  
direzione lavori, contabilità e misure, coordinamento sicurezza e redazione del certificato di 
regolare esecuzione,  dei  “"Canale di  scarico delle acque piovane provenienti  dalla S.P. 
ubicata sul prolungamento di via Loreto”.

Art. 3. Di impegnare la somma di € 36.795,20 a valere sulla Contabilità speciale n. 6109 intestata a 
“DIR.P.CIV.Sicilia-O.558-18” e aperta ai sensi della OCDPC 558/2018.

Art. 4. Di liquidare la somma di € 36.795,20, compresa CNPAIA pari a € 1.160,00 ed e € 6.635,20 
per IVA relativa al pagamento del 90% delle competenze professionali  per l’incarico di  
direzione lavori, contabilità e misure, coordinamento sicurezza e redazione del certificato di 
regolare esecuzione, dei “lavori di realizzazione di un canale di scarico delle acque piovane 
provenienti dalla strada provinciale ubicata sul prolungamento di via Loreto”;

Art. 5. La somma di € 30.995,20 viene erogata mediante emissione di Ordinativo di pagamento a 
favore dell’Ing. Giuseppe Parasiliti Collazzo, con studio in via Agliastri n° 99 a Patti (ME), 
iscritto all’Ordine degli ingegneri della Provincia di Messina al n° 2234 della sezione A,  
P.IVA n. 02093160832, da accreditarsi sul conto corrente di  cui alla dichiarazione sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari.

Art. 6. Il pagamento della somma complessiva di € 5.800,00, per ritenuta d'acconto al 20%, avverrà 
mediante ordinativo di pagamento da versare sul capitolo 1023/04 Capo VI in favore della 
Regione  Siciliana,  codice  fiscale  80012000826,  mediante  accredito  sul  conto  corrente 
bancario intrattenuto presso Unicredit S.P.A. 

Art. 7. La presente Disposizione verrà trasmessa al Sindaco del Comune di Altavilla Milicia (PA) 
in  qualità  di  Soggetto  attuatore,  il  quale  è  tenuto  alla  rendicontazione  come  disposto 
dall’art.1, comma 6 della OCDPC 558/2018 e notificato al servizio S.14 di questo DRPC.

Art. 8. La presente sarà pubblicata con le applicazioni dell’art. 29 del d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii. e 
del d.lgs.33/2013 sul sito istituzionale del DRPC Sicilia.

         Il Funzionario Direttivo                                    Il Dirigente del Servizio S.13
         (ing. Gianvito Sottile)                                                                                     (Maurizio Cimino)

                                    Il Dirigente Generale del DRPC Sicilia
ing. Salvatore Cocina

      Via G. Abela n. 5    Palermo  T. (+39) 0917071975                                                                                               www.protezionecivilesicilia.it
      PEC:   dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it     
      PEO:  direzione@protezionecivilesicilia.it

mailto:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it

		2023-05-12T18:38:36+0000
	CIMINO MAURIZIO


		2023-05-18T15:18:21+0200
	SALVATORE COCINA




